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با مفاهیم آموزشی و نکته، معلم را در کنارتان احساس کنید. ارائۀ 
روان،  بیان  با  که  به طوری  مثال،  با  همراه  درسی  مهم  نکته های 
درس را به راحتی فراگرفته و از این طریق مطالب را خوب می آموزید 
و سؤال ها را به راحتی پاسخ می دهید. همچنین در دروس عمومی 
متضاد  و  هم خانواده  ادبیات،  تاریخ  لغات،  واژه نامۀ  فارسی  مثل 

ترجمه متن درس و ... برایتان در نظر گرفته ایم.

دروس طلایی، کامل ترین راهنمای دروس برای پاسخگویی به این نیاز شماست. 
حتی سؤال های واگرا هم در این کتاب پاسخ داده شده است. توجه کنید که برای 
شما در بین تمرین ها، راهکار حل مسئله یا یادآوری قرار داده ایم و حتی سؤال های 

مهم را هم مشخص کرده ایم.

و  کلاس  ارزشیابی  مشابه  سؤال های  فصل،  یا  درس  هر  انتهای  در 
کاملًا استاندارد برای شما طراحی یا انتخاب نموده و سعی کرده ایم که 
سؤال ها به گونه ای طراحی شوند که شما با حل آن ها شاهد ارتقای 

نمره خود باشید.

یادگیری  حین  در  است  ممکن  که  آموزشی  مشکلات  به  توجه  با 
برای دانش آموزان در درس ریاضی و علوم بخش فیزیک پیش آید، 
در  که  که همان اشتباهاتی است  رایج  برای شما بدفهمی های  ما 

مسیر پاسخگویی خواهید داشت قرار داده ایم.

با  آشنایی  جهت  ندارید؛  مختلف  جزوات  خرید  به  نیازی  دیگر 
را  خرداد  و  دی  آ زمون های  نمونه  شما  برای  امتحانی  سؤال های 
اطمینان  و  آمادگی  با  آن ها  به  پاسخ گویی  با  تا  کرده ایم  انتخاب 

بیشتری امتحان دهید و نمره های قبولی را دریافت کنید.

در این بخش سعی شده است تا نکات مهم که جهت حل تمرین 
در  دانش آموزان  تا  گردد  ارائه  نکته  به صورت  است،  لازم  فعالیت ها 

رسیدن به پاسخ دچار مشکل نشوند.

شما  مشکلات  از  برخی  رفع  جهت  طلایی  دروس  کتاب  در 
توصیه هایی هر چند کوچک ارائه شده است و امیدواریم با خدمات 

پس از فروشمان خدمات بهتری را ارائه دهیم.

بیشتر  قسمت  در  بدانید  کتاب  از  فراتر  است  لازم  که  را  آنچه 
بدانید دروس طلایی برای شما فراهم آورده ایم.

نشدم  متوجه  خوب  را  درسی  اگر 
طلایی  دروس  قسمت  کدوم  به 

مراجعه کنم؟

رو  سؤال هایی  جـواب 
چه طوری  نمی دونم  که 
به  جوری  چه    کنم؟  پیدا 
سؤال هایی که پاسخشون 

تحقیقیه جواب بدم؟

خوب  بشم  مطمئن  که  این  برای 
درس هام رو یاد گرفتم چی کار کنم؟

بعضی مواقع فکر می کنم  سؤال های 
کردم  حل  درست  رو  علوم  و  ریاضی 
کل  که  میشم  متوجه  بعدش 
مسیر راه حل رو اشتباه رفتم این رو 

چه جوری حل کردید؟

من  موفقیت  برای  طلایی  دروس 
توی آ زمون هام چی کار کرده؟

یه وقتایی سؤال هایی رو که حل می کنم 
برای حلش، احتیاج دارم یه نکته هایی 

رو بدونم کاش یکی کمکم می کرد؟

یه موقع هایی از درس خوندن خسته 
می شم یا حوصله درس خوندم ندارم 

چی کار کنم؟

مورد  در  دارم  دوست  وقتایی  یه 
درسی  کتاب  بخش های  بعضی 
دروس  بدونم.  بیشتری  مطلب 

طلایی چه پیشنهادی داره؟

 آموزش 
خلاصۀ درس

ارزشیابی مستمر

بدفهمی رایج

آزمون

دی و خرداد

بیشتر بدانید

راهکار زندگی

نکته

ین ها و  پاسخ تمر
فعالیت ها و

سؤال متن
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ع کلاس  بــه  دبیــران محتــرم می تواننــد پیــش از شــرو
ع مــورد نظــر بپردازنــد. مطالعــۀ موضــو

 نکات و بدفهمی هـــای رایـــج درس در کتاب دروس 
طلایـــی می توانـــد در ارائـــۀ مفاهیم آموزشـــی کمک 
آن هـــا  تدریـــس  مســـیر  بـــه  و  نمایـــد   به ســـزایی 

مــان می تواننــد بــرای سمت و سو دهد.
ّ

در حیــن ســال تحصیلــی، معل
اطمینــان از درســتی پاســخ های دانش آمــوزان خــود، 
طلایــی دروس  تمریــن  حــل  قســمت   بــه  را   آن هــا 

ســؤالات  ارجاع دهند. ح  طــر بــرای  می تواننــد  دبیــران  همچنیــن 
امتحانــات کلاســی خــود، از ســؤالات ارزشــیابی های 
از  دوم،  و  اول  نوبــت  امتحانــات  بــرای  و  مســتمر 
اســتفاده  طلایــی  دروس  خــرداد  و  دی  آزمون هــای 

کننــد و یــا از آن هــا ایــده بگیرنــد.

ع  شـــرو از  پیـــش  می تواننـــد  عزیـــز  دانش آمـــوزان 
شـــده  عنـــوان  مطالـــب  بهتـــر  فهـــم  بـــرای  کلاس، 
دروس  آموزشـــی  مفاهیـــم  مطالعـــۀ  بـــه  کلاس،  در 
ط شـــوند 

ّ
ع مســـل  طلایـــی بپردازنـــد، تا هم به موضو

و هم یک ســـرو گردن از ســـایر دانش آموزان کلاس 
باشند. بالاتر 

می تواننــد  دانش آمــوزان  تحصیلــی  ســال  حیــن  در 
پــس از کلاس درس و بــرای تثبیــت بهتــر آموخته هــای 
روز  همــان  در  را  مربوطــه  آموزشــی  مفاهیــم  خــود، 

مطالعــه کننــد.

همچنیـــن آن هـــا می تواننـــد پـــس از حـــل تمرین هـــای 
کتـــاب، بـــرای اطمینـــان از درســـتی پاســـخ های خـــود 
طلایـــی  دروس  تمرین هـــای  پاســـخ  قســـمت   بـــه 

مراجعه کنند.

در ایــن قســمت، نکاتــی بــرای حــل تمرین هــای دشــوار 
ارائــه شــده اســت کــه دانش آمــوزان می تواننــد بــرای 
پاســخ گویی بــه ســؤالات دشــوار و نکتــه دار از آن هــا 

اســتفاده کننــد.

دانش آمــوزان ممکــن اســت در طــول ســال تحصیلــی 
درس،   کلاس  در  شــده  بازگــو  مطالــب  از  برخــی  در 
ــد  ــورت می توانن ــن ص ــه در ای ــوند ک ــی ش ــار بدفهم دچ
بــرای  طلایــی  دروس  رایــج  بدفهمی هــای  باکــس  از 

تصحیــح آموخته هــای خــود بهــره ببرنــد.

 در ایــام امتحانــات کلاســی و آزمون هــای نوبــت اول 
و دوم نیــز دانش آمــوزان می تواننــد بــه ارزشــیابی های 
طلایــی  دروس  خــرداد  و  دی  آزمون هــای  و  مســتمر 
خــود،   اطلاعــات  ســنجش  ضمــن  و  کننــد   مراجعــه 
بــا انــواع نمونــه ســؤال های امتحانــی نیــز آشــنا شــوند.
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برو بـه انـتـهـای کـتـاب و برچسب های هر درس رو جدا کن 

ع هر درس رو پیـدا کن  و به صفحه بـرو بــه فهرست برو و صفحه شرو

لیبل جدا شده درس مورد نظر را روی نیم دایره مشخص شده بچسبون

برچسب رو از روی خط چین وسط تا کن و ادامه اونو به صفحه 

پشت بچسبون

نام درس روطبق برچسبی که چسبوندی بازکن

شماره صفحه کتاب درسی مورد نظرت رو از لبه صفحه پیدا کن

نام فعالیت یا تمرین رو در همون صفحه به راحتی از روی کادر 

مشکی دنبال کن

۱

۴

۲

۵

۳

۶

۱

۴

۳

۲
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W	مفاهیم آموزشی
W	... پاسخ به تفکر، نمونه یابی و
W	پاسخ به خودارزیابی ها
W	موارد مهم و سؤال های امتحانی 
W	ارزشیابی مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی
W	جدول بودجه بندی
W	آزمون های پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندی

فلسفه )1(

حتماً  دوست دارید یه روزی یه فیلسوف عالی، یه اقتصاددان خوش فکر یا یه وکیل فعال باشید، اما نگرانید که چطور می تونید این همه کتاب  شبیه اما 
متفاوت رو بخونید؟ چطور می تونید که منطق فلسفی داشته باشید و غم ا قتصاد جامعه رو نخورید و تاریخ و جغرافی  رو توی سرتون فرو کنید. جوابش 
یه معلم همه فن حریفه به اسم دروس طلایی که حاضره همه جا بهتون کمک کنه. برای هر درسی یه درسنامۀ خلاصه و کامل و حاضر و آماده داره 
و سؤالای منبع دار. حتی تا کنکور همراهتونه و توی ارزشیابی و آزمونای آخر درساش تست های منبع دار داره. اون حتی به جای شما هم مسائل  رو 

بررسی و تحلیل کرده. می بینید حالا به جای نگرانی می تونید این خشتا رو دونه دونه صاف بچینید و به ثریا برسید. 

 فصل 1: فلسفه و ابعاد آن 

 درس 1: چیستی فلسفه 

مفاهیم آموزشی

الف( چیستی فلسفه
مسئله هایی که همواره در پیرامون ما مطرح می شود:

1- سؤالاتی که انسان در زندگی روزانۀ خویش معمولًا با آنها روبه رو می شود و به حل آنها می پردازد.
1( انسان چقدر به حفظ زمین اهمیت می دهد؟ 2( آیا بشر در تخریب زمین مقصر است؟ 3( با چه کسی دربارۀ کارم مشورت کنم؟

2- سؤالاتی خاص که گاهی انسان با آنها روبه رو می شود و می تواند انسان را ساعات طولانی به خود مشغول کند.
1( عدالت چیست؟ 2( چرا نظریه های علمی پیوسته تغییر می کند؟ 3( مقصود ما از آزادی چیست؟ 4( آیا انسان اختیار دارد یا مجبور است؟

ب( انسان و تفکر 
1- از ویژگی های انسان پرسشگری است.

2- کودکان از سنین ابتدایی از حوادث پیرامون خود سؤال می کنند و کنجکاوی خود را با گفتن کلمۀ »چرا« نشان می دهند.
 -3 تفکر واسطۀ رسیدن انسان از مجهولات به معلومات و از پرسش ها به پاسخ ها است.

4- با قدرت تفکری که خداوند در وجود ما قرار داده است: 1( پاسخ سؤال ها را می یابیم. 2( امور روزانۀ خود را سامان می دهیم. 
5- بدون تفکر کاری از انسان ساخته نیست. 

6- مراحل اندیشه ورزی و تفکر در انسان: 

ج( دو مرتبه از تفکر 

1- مراتب تفکر 

1( تفکر غیرفلسفی که در آن انسان: 1- با سؤال های معمولی و روزانه روبه رو می شود. 2- به دنبال پاسخ آنها است.

2( تفکر فلسفی که لازمۀ آن مراحلی است 
1- عبور انسان از مرحلۀ تفکر غیرفلسفی

2- با جدیت و پیوسته به سؤال های خاص پرداختن 
3- به دنبال پاسخ آنها برآمدن

2- مراحل تفکر فلسفی 
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3- موضوع فلسفه

1( فلسفه دربارۀ یک موجود خاص بحث نمی کند.

2( فلسفه به بررسی می پردازد

1- اصل وجود
2- حقیقت جهان

3- طبیعت
4- انسان

3( فلسفه دربارۀ ویژگی هایی از موجود صحبت می کند که مربوط به هستی و موجودیت آنها است.
4( به دلیل مطالب بالا مباحث فلسفی پایه و اساس مباحث سایر علوم به شمار می آیند.

4- روش سایر علوم: در علومی مانند فیزیک، شیمی، اقتصاد و ... از روش های تجربی استفاده می کنیم.

-  در روش تجربی
1( از حواس یا آزمایش استفاده می شود.

2( در این روش از ابزاری مانند میکروسکوپ و تلسکوپ کمک گرفته می شود.

5- روش فلسفه

1( نمی توان از حواس یا آزمایش بهره برد. 
2( نمی توان از ابزاری مانند میکروسکوپ و تلسکوپ کمک گرفت.

3( در این موارد فقط می توان به توانایی عقل و استدلال های عقلی تکیه کرد و با تفکر، تعقل، تجزیه و تحلیل دانسته ها به 
حل مسئله و کشف مجهول نزدیک شد. 

6- شباهت فلسفه و ریاضی
1( مسائل فلسفی از جهت روش، مانند مسائل ریاضی هستند. 

2( در حل مسائل فلسفی و مسائل ریاضی استفاده از حواس و ابزار به حل مسئله کمک نمی کند. 
3( فقط با عملیات فکری و استدلالی باید به جواب مسئله ها دست یافت. 

2 سؤال متن     

 نوع بشر در تخریب زمین مقصر است؟ بله 
ً
آیا اصولا

گاهی، جهل، نداشتن آینده نگری و ... می تواند منجر به تخریب زمین شود.  مگر انسان چه خصوصیتی دارد که چنین می کند؟ خصوصیاتی مانند ناآ
نظر شما دراین باره چیست؟ حفاظت از محیط زیست برای حفظ حیات خویش و نسل های آینده از امور ضروری زندگی انسان است؛ ولی به دلایلی 

مانند جهل، غفلت و ... انسان به تخریب محیط زیست خود می پردازد. 
کجاست؟ در جهل و تعارض میان اندیشه و رفتار انسان  ریشۀ این تناقض در 

ً
اما واقعا

که دوست دارند  معمولًا خیر، انسان ها معمولًا با چیزی  از آن فرار می کنند؟  که دوست دارند، دشمنی  می ورزند و  آیا انسان ها با آن چیزی 
که چنین رفتارهایی از انسان سر زده است.  گاهی در موقعیت های مختلف دیده شده  دشمنی نمی ورزند؛ ولی 

آیا شما می توانید به این سؤال ها پاسخ قانع کننده بدهید؟ تا حدودی
3 سؤال متن     

راستی، آیا جریان علم مبتنی بر احتمالات پیش می رود؟ با افزایش و انباشت داده ها و اطلاعات به پیشرفت علمی دست می یابیم و از طرفی 
گفت جریان علم مبتنی بر احتمالات است.  پیشرفت های علمی مبتنی بر آزمون  و خطا می باشد؛ پس می توان 

که انسان )مانند عقل، حس، شهود( در اختیار دارد. پس حقیقت چگونه به دست می آید؟ با ابزارهایی 
نظر شما در این باره چیست؟ آیا خودتان هم قبلًا در این مسائل اندیشیده اید؟ با تفکر و تلاش های علمی و استفاده از ابزارهای شناختی 

)عقل،حس، شهود( می توان به حقیقت رسید. - بله 
کدام علم باید بررسی شوند؟ فلسفه علم  این قبیل سؤال ها در 

4 مقایسه    

ع سؤالات زمینه ساز تفکر فلسفی هستند.  1- آیا میان این ...؟ بله؛ این نو
گرو چیست؟  2- به نظر شما ...؟ آغاز و انجام جهان چگونه است؟حقیقت انسان چیست؟ سعادت در 

کرد؟ آیا جهان آفریننده ای  3- آیا سؤال های مهم تر ...؟ آیا انسان دارای ارادۀ آزاد و اختیار است؟ برای دستیابی به شناخت از چه روشی باید استفاده 
دارد؟ آفرینندۀ جهان چه ویژگی هایی دارد؟ 

5 خودارزیابی     

 ملاصدرا، فیلسوف بزرگ ... .
ع هر دو بیان یکی است؛ امّا شیوۀ بیان آن متفاوت است. ملاصدرا به شیوۀ فلاسفه به  1- چه شباهت هایی میان این دو بیان وجود دارد؟ موضو

کرده است.  ح  این مطلب پرداخته؛ ولی اقبال آن را در قالب شاعرانه مطر
کدام یک می یابید؟ »واقف«؟ »سائر«؟ »ساحل افتاده«؟ »موج زخود رفته«؟ سائر - موج ز خود رفته  2- روحیۀ خود را نزدیک به 
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کنید. )1نمره( الف( درست یا نادرست بودن عبارات زیر را مشخص 
 1 تفکر واسطۀ رسیدن انسان از مجهولات به معلومات و از پرسش ها به پاسخ هاست.   درست  نادرست

 2 ملاصدرا فیلسوف بزرگ اسلامی مشغول بودن به امور عادی زندگی و تفکر در آنها را »فطرت ثانی« می نامد. 
  درست  نادرست

کلمات زیر را قرار دهید. )1( ب( در جاهای خالی 
)فلسفه - تفکر فلسفی - دانش فلسفه - واژه فلسفه(

 3 هنگامی که فرد با جدیت و پیوسته با سؤال های فلسفی روبه رو می شود و به دنبال یافتن پاسخ این سؤال ها است، وارد 
وادی  شده است. 

 4 تلاش بشر برا ی پاسخ قانونمند به سؤال های بنیادی موجب ظهور  شده است. 
عربی شده لفظ فیلوسوفیا به معنای دوستداری دانایی است.   5 واژۀ 

گی های موجودات صحبت   6 دانش  به بررسی اصل و جود، حقیقت جهان و طبیعت و انسان می پردازد و از ویژ
می کند و علاوه بر این پاسخگوی عمیق ترین دغدغه های بشری می باشد. 

کنید. )1( ج( وصل 
1( فلسفه هنر   7 مسائل فلسفی از جهت روش مانند آن است.    

2( فلسفه اولیٰ   8 رابطۀ تفکر و تفکر فلسفی در نسب اربع    
3( اصالت فرد   9 فلسفه به معنای دانش خاص    

4( ریاضی  10 یکی از مسائل مهم فلسفۀ علوم اجتماعی    
5( عموم و خصوص مطلق       

کنید. )0/5( گزینه درست را با علامت  مشخص  د( 
کسب دانش در مسائل  2-  . برای   11 هر دانشی از دو جهت با سایر دانش ها متمایز می شود: 1-  

کرد.  فلسفی نمی توان از  بهره برد و باید به  و توانایی عقل تکیه 
الف( ابزارهای آزمایشگاهی - روش تجربی - حواس - استدلال عقلی 

ب( موضوع - هدف - ابزارهایی مانند میکروسکوپ - تجزیه و تحلیل دانسته ها 
گمان - تجزیه و تحلیل دانسته ها  ج( هدف - روش تجربی - حدس و 

د( موضوع - روش - آزمایش - استدلال عقلی 
گونی پیدا کرد. در کدام گزینه به ترتیب زمانی  این تغییر معنایی درست اشاره شده است؟    12 کلمه سوفیست در طول زمان معانی گونا

ب( دانشمند - مغالطه کار  الف( دوستدار دانایی - دانشمند  
د( دوستدار دانایی - مغالطه کاری  ج( دانشمند - دوستدار دانایی  

کوتاه دهید. )1( هـ( به سؤالات زیر پاسخ 
 13 در فطرت اول فرد به چه اموری مشغول است. 

کنید.    14 دو نمونه سؤال از سؤال های بنیادی را ذکر 
کامل دهید.  و( به سؤالات زیر پاسخ 

کسانی بودند و چه هدف مهمی داشتند و برای رسیدن به مهمترین هدفشان از چه روشی استفاده    15 سوفیست ها چه 
می کردند؟ )1/5(

 16 چرا سقراط مایل نبود او را سوفیست یا دانشمند بخوانند؟ )0/5(
 17 بخش اصلی و ریشه ای فلسفه چیست؟ و به چند بخش تقسیم می شود؟ توضیح دهید. )1/5(

 1 درست )0/5(  2 نادرست )0/5(  3 تفکر فلسفی )0/25(  4 دانش فلسفه )0/25(  5 واژه فلسفه )0/25(  6 فلسفه )0/25(  7 4 )0/25(
 8 5 )0/25(  9 2 )0/25(  10 3 )0/25(  11 گزینۀ »د« )0/25(  12 گزینۀ »ب« )0/25(  13 امور عادی زندگی )0/5(  14 مقصود از آزادی چیست؟ 
که بیشتر به تعلیم سخنوری و وکالت اشتغال داشتند )0/5(،  بیان واقع و  گروهی از دانشمندان بودند  چرا درد و رنج هست؟ )0/5(  15 سوفیست ها 
ل های خود مغالطه می کردند. )0/5(   دفاع از حقیقت دغدغۀ آنها نبود و پیروزی بر رقیب را مهمترین هدف خود می دانستند )0/5( و از این رو در استدلا
را  او  نبود  مایل   )0/25( سوفیست ها  با  نشدن  ردیف  هم  خاطر  به  شاید  و   )0/25( علم  و  دانایی  برابر  در  فروتنی  و  تواضع  سبب  به  سقراط   16 
 سوفیست و دانشمند بخوانند.  17 بخش اصلی و ریشه ای فلسفه به بحث و بررسی اصل و حقیقت وجود و مسائل پیرامون آن می پردازد )0/25( 
که مربوط به خودهستی و وجود است را به دست آورند. )0/25( به دو بخش هستی شناسی )0/25(  و فیلسوفان تلاش می کنند قوانین و احکامی 
کم بر هستی و قوانین هستی و وجود بحث می کند )0/25( کلی و عام حا  و معرفت شناسی )0/25( تقسیم می شود؛ هستی شناسی دربارۀ احکام 

 و معرفت شناسی توانایی انسان را در شناخت هستی مورد مطالعه قرار می دهد. )0/25(

ارزشیابی مستمر
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W	کتاب درسی کلاس ها و فعالیت های  کار در  پاسخ به تمام 
W	مفاهیم آموزشی
W	کتاب درسی پاسخ به تمام سؤال ها و تمرین های 
W	راهکار حل مسئله
W	نکته و بدفهمی رایج
W	موارد مهم و سؤال های امتحانی 
W	ارزشیابی مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی
W	آزمون جمع بندی همراه با پاسخ و بارم بندی
W	جدول بودجه بندی
W	آزمون های پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندی

ریاضی و آمار )2(

ریاضی و آمار کتابیه که خیلی ها ازش می ترسن و باهاش سخت ارتباط می گیرند؛ ولی خوب ریاضی و آمار هم مثل بقیۀ درس ها لِمْ داره 
و اگه لمش رو یاد بگیرید، تمومه. سعی نکنید  ریاضی و آمار رو حفظ کنید، بلکه یاد بگیرید؛ اونم با مثال و تمرین. در ضمن بعد از کلاس 
درس سریع بیایید سراغش، نذارید برای یک هفته یا یک ماه بعد، دیر میشه. اگه از درساتون عقب افتادید یا می خواهید یه معلم خوب و 
تمام وقت و کامل بهتون معرفی کنم، »ریاضی و آمار« دروس طلایی اینجاست! همیشه همراهتونه و در دسترس شماست. نگران نباشید! 
با این کتاب شب امتحان رو خیلی زود جمع می کنید؛ چون ما به درس ریاضی و آمار توجه ویژه داریم. جاهایی که همه با ریاضی و آمار 
مشکل دارن )ما بهش می گیم سیاه چاله های آموزشی( براتون خوب توضیح دادیم و با مثال و تمرین تقویتشون کردیم در نهایت اگه 
پولی برای معلم خصوصی تون در نظر گرفتید، فراموش کنید. می تونید اونو جای بهتری خرج کنید؛ چون دیگه نیازی بهش ندارید. کار 

کردن با دروس طلایی خیلی راحته و سریع به هدفتون می رسید. 

 فصل 1: آشنایی با منطق و استدلال ریاضی 

 درس 1: گزاره ها و ترکیب گزاره ها 

2 فعالیت    

کدام یک از جملات ... .  -1
گزاره نیست؛ چون جمله، خبری نیست. جمله پرسشی است. الف( شما چند سال دارید؟ 

ب( عدد2 عددی اول است. گزاره است و ارزش درستی دارد.
گنگ است.  2 گویا است. گزاره است و ارزش نادرست دارد؛ چون 2 عددی  پ( عدد

گرد سقراط است. گزاره است و ارزش نادرست دارد. افلاطون شا گرد ارسطو است.  ت( افلاطون شا
2 گزاره است و ارزش نادرست دارد؛ زیرا حاصل14 می شود. 3 4 20+ × = ث( 

) گزاره است و ارزش نادرست دارد؛ زیرا برایn های فرد، عددی منفی است. )n N∈ ) عددی همواره مثبت است.  )−1 n ج( عدد
چ( سیب قرمز از سیب زرد خوش مزه تر است. گزاره نیست؛ چون ارزش آن مشخص نیست.

کن. گزاره نیست؛ چون جمله امری است نه خبری. ک   تخته را پا
ً
ح( لطفا

گزارۀ »2 از 1- بیشتر است« و »فردوسی شاعر ایرانی است« درست هستند. گزارۀ درست... . پاسخ پیشنهادی: دو  2- دو 
3« و »تهران پایتخت آمریکا است« نادرست هستند.                   دو عبارت »بیایید غذا بخورید« و »از کجا فهمیدی؟« گزاره نیستند. 1 1 2× - + =( ) دو گزارۀ »

4 کار در کلاس    

در هر یک ... .
گزاره درست است. گزاره: عدد 5 زوج نیست. ارزش  گزاره، نادرست است.                                 نقیض  الف( عدد 5 زوج است. ارزش 

4« برقرار نیست. ارزش گزاره، نادرست است. 2 2= × 4« برقرار است. ارزش گزاره، درست است.            نقیض گزاره: تساوی » 2 2= × ب( تساوی »
گزاره، درست است. کوچک تر است. ارزش  پ( عدد12 از 15 

گزاره، نادرست است. کوچک تر نیست. یا »عدد 12، بزرگ تر یا مساوی عدد 15 است«. ارزش  گزاره: عدد 12 از 15  نقیض 
گزاره، نادرست است. گرد افلاطون نیست. ارزش  گزاره: ارسطو، شا گزاره، درست است.         نقیض  گرد افلاطون است. ارزش  ت( ارسطو، شا
ث( ایران در منطقۀ غرب آسیا قرار دارد. ارزش گزاره، درست است.               نقیض گزاره: ایران در منطقۀ غرب آسیا قرار ندارد. ارزش گزاره، نادرست است.

) ارزش گزاره، درست است. ) ( )5 4 3 7× ≤ × یا ( ) ( )5 4 3 7× > × ) ارزش گزاره، نادرست است.                    نقیض گزاره:  ) ( )5 4 3 7× > × ج( 

فصل 1: آشنایی با منطق و استدلال ... 
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به قوانین دمورگان معروف اند. ∼ ∼ ∼( )p q p q∧ ≡ ∨ و مشابه آن؛ یعنی ∼ ∼ ∼( )p q p q∨ ≡ ∧ تذکر: این قانون یا هم ارزی؛ یعنی

) )ث )p p T∨ ≡∼ ) و  )p p F∧ ≡∼

p p∧ ∼p p∨ ∼∼ pp

ن
ن

د
د

ن
د

د
ن

گزاره هایی همیشه درست و را   ( )p p∨ ∼ گزاره هایی نظیر تذکر: 
را همیشه نادرست می نامیم. ( )p p∧ ∼

p )ت p q p∨ ∧ ≡( )  

p p q∨ ∧( )p q∧qp
د
د
ن
ن

د
ن
ن
ن

د
ن
د
ن

د
د
ن
ن

مفاهیم آموزشی

1-1-منطق
تعریف منطق: منطق در لغت به معنی »آنچه به گفته درآمده« است و کاربرد منطق در تشخیص استدلال درست از نادرست است. درواقع منطق 

روش درست اندیشیدن است.

گزاره -1-2
 هر جملۀ خبری که دقیقاً یکی از دو ارزش درست یا نادرست را داشته باشد، یک گزاره نامیده می شود. به مثال های زیر دقت کنید:

جملۀ »امروز هوا خوب است« یک گزاره نیست؛ زیرا ارزش درستی یا نادرستی آن دقیقاً مشخص نیست.
3 عددی گویا است« یک گزاره است؛ زیرا جمله ای خبری است و ارزش آن نادرست است. جملۀ »

جملۀ »شما اهل کجایید؟« یک گزاره نیست؛ چون جملۀ خبری نیست.
نکتهها:

1( جملاتی که سلیقه ای هستند مانند جملۀ »عماد پسر خوبی است« و نیز جملات سؤالی و امری گزاره محسوب نمی شوند.
2( در منطق ریاضی و جبر گزاره ها، هر گزاره را با یکی از حروف کوچک انگلیسی مانند  p  و q و r و ... نمایش می دهند.

« نمایش داده و آن را به صورت »چنین نیست که p« می خوانیم. برای نوشتن نقیض یک گزاره کافی  ∼ p 3( نقیض یک گزاره مانند p را با نماد »
است فعل جمله را نفی کنیم.

« ارزش نادرست دارد و برعکس. ∼ p 4( اگر p دارای ارزش درستی باشد، »
مثال: نقیض گزارۀ »ایران در قاره آسیاست« گزارۀ »ایران در قاره آسیا نیست« است.

گزارهها)گزارههایمرکب( 3-1-ترکیب
در منطق ریاضی و در حساب گزاره ها می توان دو یا چند گزارۀ ساده را با چهار رابط  »و«، »یا«، »شرطی« و »دوشرطی« با هم ترکیب کرد و گزارۀ جدیدی 

ساخت که به آن یک گزارۀ مرکب گفته می شود. مانند مثال های زیر:
گزارۀ »2عددی زوج است یا 3عددی اول است«، گزاره ای مرکب است؛ که از دو گزاره »2عددی زوج است« و »3عددی اول است« و رابط »یا« تشکیل شده است.

 گزارۀ »اگر یک چهارضلعی لوزی باشد، قطرهایش عمودمنصف هم هستند و اگر در یک چهارضلعی قطرها عمودمنصف هم باشند، چهارضلعی لوزی است« 
یک گزارۀ مرکب است.

گزارههایمرکب انواع
 1- ترکیب عطفی دوگزاره: گزارۀ مرکبی که توسط رابط »و« ساخته شود یک ترکیب عطفی خوانده می شود. ترکیب عطفی دو گزارۀ p و q را با نماد 

« نمایش می دهیم و می خوانیم »p و q«. گزارۀ عطفی، زمانی درست است که هر دو گزارۀ p و q درست باشند. در غیر این  صورت نادرست است. p q∧ «
 2- ترکیب خطی دوگزاره:  گزارۀ مرکبی که توسط رابط »یا« ساخته شود یک ترکیب فصلی نامیده می شود. ترکیب فصلی دو گزارۀ p و q را با نماد 
« نمایش می دهیم و می خوانیم »p یا q«. گزارۀ فصلی، زمانی درست است که حداقل یکی از دو گزارۀ p یا q درست باشند. به عبارت دیگر  p q∨ «

« فقط زمانی نادرست است که هر دو گزارۀ p و q نادرست باشند. p q∨ گزارۀ فصلی »
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13

کنید و سپس نقیض آن را بنویسید. )2 نمره( گزاره بودن، ارزش آن را تعیین  گزاره است؟ در صورت  کدام یک از جملات زیر یک   1 
کمال -  دی 96( )اردبیل - مدرسۀ   

کوچک تر است. ب( عدد 23 از 47  گویا است.   12 یک عدد  الف( عدد 
د( به به! چه هوای خوبی است. ج( شما چند سال دارید؟   

کنید. )1( )یزد - مدرسۀ شهید رمضان زاده - دی  96( کامل   2 جدول زیر را 

نادرستدرستگزارهردیف
گر 14 عددی زوج باشد، آنگاه 25 عددی اول است و برعکس.1 ا
کامل است و 2 49 مربع 
گر 28 مضرب 7 باشد، آنگاه 3 ا
عدد 17 فرد است یا عددی مرکب است.4

کنید. )2(    3 با استفاده از جدول ارزش ها، درستی هم ارزی های زیر را بررسی 
∽ )الف ∼ ∼(p q)∨ ≡ ∧p q p )ب             )نیکشهر- نمونه دولتی شهید اخلاقی -  دی 96(  q (p q) ( )⇔ ≡ ∨ ⇒ ∧p q   )تهران- مدرسۀ البرز - خرداد 97( 

گر p گزاره ای درست و q گزاره ای نادرست و r گزاره ای دلخواه باشند، ارزش گزاره های مرکب زیر را مشخص کنید. )3(    4 ا
)فارس - نمونه دولتی علامه دهخدا -  دی 96(  
) )الف p ) r⇒ ∧q ) )ب                                     p ) r∨ ⇒q ) )ج                                     ) ( p q)r p⇔ ⇒ ∧  

گزاره است؛ جملۀ خبری و با  گویا نیست. )0/5( ب(  12 عددی  گزاره: عدد  گزاره است؛ جملۀ خبری و با ارزش نادرست است. نقیض   1 الف( 
گزاره نیست.  کوچک تر نیست )یا »عدد 23 بزرگ تر یا مساوی با عدد 47 است«(. )0/5( ج(  گزاره: عدد 23 از عدد 47  ارزش درست است. نقیض 

گزاره نیست. چون جمله ای احساسی است. )0/5( چون جملۀ پرسشی است. )0/5( د( 
نادرستدرستگزارهردیف 2 هر ردیف) 0/25(

ا گر 14 عددی زوج باشد، آنگاه 25 عددی اول است و برعکس.1

49 مربع کامل است و 7 عددی اول است.2

اگر 28 مضرب 7 باشد، آنگاه 81 بر 9 بخش پذیر نیست.3

عدد 17 فرد است یا عددی مرکب است.4

)ب 3  p q (p q) ( )⇔ ≡ ∨ ⇒ ∧p q

)0/5()0/5(

( ) ( )p q p q∨ ⇒ ∧p q∧p q∨p q⇔qp
د
ن
ن
د

د
ن
ن
ن

د
د
د
ن

د
ن
ن
د

د
ن
د
ن

د
د
ن
ن

~ )الف (p q) ~ p ~ q∨ ≡ ∧

)0/5()0/5(

∼ ∼p q∧∼ ( )p q∨p q∨∼ q∼ pqp
ن
ن
ن
د

ن
ن
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د
د
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ن
د
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د
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ن
د
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ن
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گزاره ای، نتیجه نادرست  p نادرست است و در ترکیب عطفی با هر  q⇒ گزارۀ  4 الف( نادرست، با توجه به اینکه p درست و q نادرست است، 
گر درست باشد، ارزش گزاره  p نیز درست است و با توجه به ارزش r ا q∨ است. )1( ب( بستگی به r دارد. با توجه به اینکه p گزاره ای درست است، گزارۀ
 (r p)⇔ گر r درست باشد،  p نادرست است؛ بنابراین ا q∧ گزارۀ  گزاره نادرست است. )1( ج( بستگی به r دارد.  گر نادرست باشد، ارزش  درست و ا

r) نادرست است و ارزش کلی گزاره به انتفای مقدم درست خواهد بود. )1( p)⇔ گر r نادرست باشد،  درست است و ارزش کلی گزاره نادرست و ا

 درس 2: استدلال ریاضی  

13 کار در کلاس    

عبارات زیر را ... .
x x+ =5 2 الف( عددی به علاوۀ پنج، مساوی دو برابر آن عدد است.عدد دلخواه را x در نظر می گیریم، در این صورت:  
ab a b= + ب( حاصل ضرب دو عدد حقیقی، برابر مجموعشان است. فرض کنیم a و b دو عدد حقیقی دلخواه باشند، در این صورت: 
x x x× + >3 کنیم x عددی دلخواه باشد، در این صورت:   پ( حاصل ضرب عددی در خودش به علاوۀ 3، بزرگ تر از خودش است. فرض 
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W	 مفاهیم آموزشی
W	... کنید و کنید، خلاصه  گفت و گو 
W	کتاب درسی پاسخ به تمام سؤال های متن 
W	موارد مهم و سؤال های امتحانی 
W	نکته
W	ارزشیابی مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی
W	جدول بودجه بندی
W	آزمون های پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندی

جامعه شناسی )2(

حتماً  دوست دارید یه روزی یه جامعه شناس عالی، یه اقتصاددان خوش فکر یا یه وکیل فعال باشید، اما نگرانید که چطور می تونید این همه کتاب  
شبیه اما متفاوت رو بخونید؟ چطور می تونید که منطق فلسفی داشته باشید و غم ا قتصاد جامعه رو نخورید و تاریخ و جغرافی  رو توی سرتون فرو 
کنید. جوابش یه معلم همه فن حریفه به اسم دروس طلایی که حاضره همه جا بهتون کمک کنه. برای هر درسی یه درسنامۀ خلاصه و کامل 
و حاضر و آماده داره و سوالای منبع دار. حتی تا کنکور همراهتونه و توی ارزشیابی و آزمونای آخر درساش تست های منبع دار داره. اون حتی به 
جای شما هم مسائل  رو بررسی و تحلیل کرده. می بینید حالا به جای نگرانی می تونید این خشتا رو دونه دونه صاف بچینید و به ثریا برسید.

 فصل 1: فرهنگ جهانی  

 درس 1: جهان فرهنگی  

مفاهیم آموزشی

1- مقدمه
)1 هر فرهنگی در عمیق ترین لایه های خود به بنیادی ترین پرسش های بشر پاسخ می دهد. 

2( پرسش های بنیادین بشر به سه دسته اصلی زیر تقسیم می شود: 
الف( هستی شناسانه: پرسش از جهان هستی مثال: آیا جهان هستی به جهان مادی محدود می شود؟

ب( انسان شناسانه: پرسش از انسان مثال: آیا انسان موجودی مختار است یا منفعل؟
ج( معرفت شناسانه:  پرسش از راه شناخت حقیقت مثال: آیا تنها راه شناخت، حس و تجربه است؟

3( پاسخ به پرسش های بنیادین، جهان فرهنگی را به وجود می آورد.
2- جهان انسانی

1( جهان انسانی محصول زندگی انسان است و هر چه با اندیشه و عمل انسان پدید می آید مربوط به این جهان است. 

2( به دو بخش فردی و اجتماعی
                    تقسیم می شود

الف( بخش فردی )ذهنی(: به زندگی شخصی و فردی انسان ها باز می گردد و ابعاد ذهنی،  اخلاقی و روانی 
انسان ها به این بخش تعلق دارد.

ب( بخش اجتماعی )فرهنگی(: زندگی اجتماعی انسان ها را دربرمی گیرد و هویت فرهنگی دارد.

3( بین دو بخش ذهنی و فرهنگی جهان انسانی تناسب و هماهنگی وجود دارد. 

3- جهان تکوینی
که پیش از انسان و مستقل از خواست و ارادۀ انسان وجود دارد.  1( در مقابل جهان انسانی می توان از جهان دیگری نام برد 

2( نظرات مختلفی در مورد جهان تکوینی وجود دارد. 

الف( گروهی جهان تکوینی را به جهان طبیعت
محدود کرده و از سه جهان سخن می گویند

جهان طبیعت 
جهان ذهن 

جهان فرهنگ

ب( متفکران مسلمان جهان تکوینی را به جهان طبیعت
محدود نکرده و آن را به دو جهان تقسیم می کنند 

جهان طبیعت 
جهان فوق طبیعت
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- در بخش پرسش های بنیادین، آن پرسش ها را از خود در مورد دین و اعتقادات خود سؤال کنید و پاسخ آنها را بیابید.10

- در بخش جهان هستی، هر آنـچه اطراف خود در جهان هستی سراغ دارید بررسی کنید، تعدادی از آنها را نام 
ببرید و بگویید متعلق به کدام بخش از جهان هستی است.

- سعی کنید در مقابل دیدگاه های مختلف تفکر کرده و نظر خود را راجع به آنها و کامل ترینشان مشخّص کنید.

10 آنچه از این درس آموختیم    

به دو بخش جهان فردی و جهان  انسانی  تکوینی. جهان  انسانی و جهان  تقسیم می شود؛ جهان  به دو بخش اصلی  . جهان هستی   ... این قسمت  در 
ع این  اجتماعی و جهان تکوینی به دو بخش جهان طبیعی و جهان فوق طبیعی تقسیم می شود. میان جهان انسانی و جهان تکوینی ارتباط وجود دارد؛ اما نو
ارتباط و تعامل در دیدگاه های مختلف، متفاوت است؛ دیدگاهی به جهان طبیعی اهمیت می دهد، دیدگاهی جهان فرهنگی را در اولویت قرار می دهد و دیدگاهی 

که به هر چهار جهان اعتقاد دارد و قائل به وجود رابطه ای درست و هوشمند میان هر چهار جهان است. نگاهی متعادل دارد؛ دیدگاه قرآنی، دیدگاهی است 

کنید. )0/75 نمره( الف( درستی یا نادرستی جمله های زیر را مشخّص 
که انسان را تنها در دنیا به بند می کشد. )تهران - غیردولتی ابوعلی سینا - دی 97(  1 اغلال و سلاسل زنجیرهایی است 

  درست  نادرست
 2 بخش اجتماعی جهان انسانی هویت فرهنگی دارد. )تهران - مدرسۀ امت - دی96(   درست  نادرست

از فرهنگ توحیدی برخوردار می شود و جهان تکوینی  نیز  الهی داشته باشد، جامعه  انسان، اخلاق  از منظر قرآن، هرگاه   3 
درهای برکت خود را به روی آن جامعه می گشاید. )تهران - مدرسۀ فرزانگان - دی 96(  درست  نادرست

کنید. )0/75( گزینۀ درست را با علامت  مشخّص  ب( 
کنار حس و تجربه برای شناخت   عقل و وحی هم در 

ً
 جهان هستی هر دو بخش مادی و معنوی را دارد ثانیا

ً
 4 از دید اسلام »اولا

واقعیت های هستی با اهمیت اند«، این دو دیدگاه به ترتیب نشان دهندۀ کدام بخش از پرسش های بنیادین است؟
ب( هستی شناسانه - معرفت شناسانه الف( معرفت شناسانه - هستی شناسانه 

د( هستی شناسانه - انسان  شناسانه ج( معرفت شناسانه - انسان شناسانه 
کدام بخش از جهان هستی مربوط می شود؟ )تهران - مدرسۀ امت - دی 96(  5 ابعاد ذهنی و روانی افراد به 

د( تکوینی ج( اجتماعی   ب( فردی  الف( فرهنگی 
که »هر عقیده ای، جویای فرهنگی متناسب با خود است« نشان دهندۀ تأثیر کدام جهان بر جهان دیگر است؟  6 این مطلب 

ب( جهان فرهنگی بر جهان ذهنی الف( جهان ذهنی بر جهان فرهنگی  
د( جهان فرهنگی بر جهان فوق طبیعی  ج( جهان ذهنی بر جهان فوق طبیعی 

کنید. )0/75( کلمه های مناسب پر  ج( جاهای خالی را با 
 7 پرسش از »راه شناخت واقعیت« مربوط به بخش  از پرسش های بنیادین بشر است.

 8 وقتی فردی اندیشه خود را به صورت نوشتار درمی آورد در واقع به محدوده  وارد می شود. 
)تهران - غیردولتی ابوعلی سینا - دی 97(  

 9 اینکه جهان فرهنگی اجازۀ نوع خاصی از عقاید در افراد را می دهد نشان دهندۀ تأثیر آن بر جهان  است.
د( به سؤال های زیر پاسخ دهید.

  10 انواع پرسش های بنیادین بشر را نام ببرید. )0/75(
کنید. )1/5( )گروه علوم اجتماعی اصفهان - دی 97(   11 یک شباهت و یک تفاوت میان جهان انسانی و جهان تکوینی را بیان 

 12 جهان فردی و اجتماعی از نگاه قرآن چگونه است؟ )1( )تهران - مدرسۀ امت - دی 96(
گی  های نگاه قرآنی به جهان ها و ارتباط آنها را بنویسید. )1/5( )گروه علوم اجتماعی اصفهان - دی 97(  13 سه مورد از ویژ
  14 دیدگاه متفکران مسلمان را درباره جهان تکوینی توضیح دهید. )1( )گیلان - مدرسۀ مصطفی خمینی )ره( - دی 97(

 )0/25( »الف«  گزینۀ   6  )0/25( »ب«  گزینۀ   5  )0/25( »ب«  گزینۀ   4  )0/25( درست   3  )0/25( درست   2  )0/25( نادرست   1 
 7 معرفت شناسانه )0/25(  8 جهان فرهنگی )0/25(  9 ذهنی )فردی( )0/25(  10 1- هستی شناسانه )0/25(، 2- انسان شناسانه )0/25(، 
شباهت: هر دو بخشی از جهان هستی اند - هر دو در جهان هستی نقش دارند )1 مورد )0/5((، تفاوت: جهان انسانی   3- معرفت شناسانه )0/25(  11 
محصول عمل و اندیشۀ انسان است )0/5( ولی جهان تکوینی مستقل از خواست و اعتبار انسان است. )0/5(  12 علاوه بر آنکه برای جامعه و فرهنگ، جایگاه 
کید  ویژه ای قائل است و از زندگی و مرگ امت ها سخن می گوید. )0/5( اما جهان فردی اشخاص را نادیده نمی گیرد و بر مسئولیت فرد در قبال فرهنگ و جامعه تأ
گاهی منحصر به حیات انسان نیست.3- جهان هستی با جهان انسانی  ک و آ می کند. )0/5(  13 1- جهان تکوینی محدود به جهان طبیعت نیست. 2- ادرا
برخوردی حکیمانه دارد. 4- جهان تکوینی براساس حکمت الهی با انسان رفتاری حکیمانه دارد. 5- جامعه و فرد هر دو دارای اهمیت هستند و در قبال هم 
مسئول اند. )3 مورد، هر مورد )0/5((  14 متفکران مسلمان، جهان تکوینی را به جهان طبیعت محدود نمی دانند. )0/5( از نظر آنان، جهان طبیعی 

بخشی از جهان تکوینی است و جهان تکوینی را هم به دو جهان طبیعت و فوق طبیعت تقسیم می کنند. )0/5(
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